
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 045/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.002946/2016-05, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Claudia 
Machado de Almeida Mattos, lotada no Departamento de Prótese Dentária, 
para participar de Banca Examinadora de defesa de Mestrado, na 
Universidade Federal de Juiz de Fora, na cidade de Juiz de Fora-MG, no 
período de 04 de abril a 05 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2016. 

Prof.a De. Gla cia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 044/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.002266/2016-83, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Ana Paula 
Camatta do Nascimento, lotada no Departamento de Prótese Dentária, para 
participar do 4° Congresso da Revista Clínica, na cidade de Florianópolis-
SC, no período de 27 de abril a 30 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 043/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.002076/2016-66, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Ester 
Miyuki Nakamura Palácios, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para dar prosseguimento a protocolos experimentais sobre a 
terapêutica da epilepsia no Instituto do Cérebro da Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte, no período de 28 de março a 02 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2016. 

Prata Dra. Glaucia Rodilgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 042/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.714008/2016-43, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Medicina Especializada, de 
recondução da Professora Diusete Maria Pavan Batista para Coordenação 
do Programa de Residência Médica em Oftalmologia, para o período de 
02/03/2016 a 01/03/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2016. 

Prof.a Dra. GIducia R4lrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 041/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.002415/2016-12, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana 
Rebello Haddad, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
para realização de atividades do curso de doutorado, do Programa de Pós-
Graduação em Nutrição Humana Aplicada, da Universidade de São Paulo, 
na cidade de São Paulo-SP, no dia 15/04/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2016. 

\na 
Prof.a De. Glatfcia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 040/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.712730/2016-43, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora 
Edelweiss Bussinguer Pegurin para Coordenação da Residência Médica em 
Neonatologia e da Professora Norma Sueli Oliveira como suplente, para o 
período: janeiro de 2016 a dezembro de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2016. 

Prof.a Dra. Glaçia Rod ig ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

ntrlck  e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA Ni' 039/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.713934/2016-00, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Colegiado do Curso de Fisioterapia, dos 
representantes discentes abaixo descritos, para composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Fisioterapia: 

Louise Casotti Flores; 
Rafael Brum dos Reis. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2016. 

Prof.a DA Gla cia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 038/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.002274/2016-20, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Samira 
Tatiyama Miyamoto, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para cumprimento de atividades obrigatórias do curso de doutorado, 
na UNIFESP, na cidade de Saõ Paulo-SP, nos seguintes dias e meses do 
corrente ano: 30 e 31 de março; 27 e 28 de abril; 18 e 19 de maio; 29 e 30 de 
junho; 27 e 28 de julho; 17 e 18 de agosto; 28 e 29 de setembro; 26 e 27 de 
outubro. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de março de 2016. 

Prof.a Dra. Gla cia Rod ig ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

Se
vnciz  e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 037/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.713969/2016-31, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para compor Banca Examinadora de defesa de mestrado, no 
CEUNES, na cidade de São Mateus-ES, no período de 22 de março a 23 de 
março de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2016. 

Prof.a Dra. GlauVia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

